COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA
DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO N.º 308-A, DE 2004, DO SR. NEUTON LIMA,
QUE  “ALTERA  OS  ARTS.  21,32  E  144,  DA  CONSTITUIÇÃO  FEDERAL,
CRIANDO AS POLÍCIAS PENITENTICÁRIAS FEDERAL E ESTADUAL.

Requerimento de Audiência Pública n.º ________ de 2007
(Do Sr. Nelson Pellegrino PT/BA)

Senhor Presidente:

Nos  termos  regimentais,  solicito  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  plenário
desta  comissão,  seja  convidado  o  Sr.  Jacinto  Teles  Coutinho  para  participar  como
convidado da última reunião de audiência pública já agendada para o dia 12 de setembro
do corrente.

JUSTIFICATIVA

O convite ao Sr. Jacinto Teles Coutinho justifica-se pelo fato de o mesmo
ter vasta experiência na área de segurança pública. Acumula em seu currículo a experiência
de ter  sido presidente da Federação Brasileira de Trabalhadores da Área de Segurança
Penal  –  FEBRASFPEN,  presidente  da  Federação  Nordestina  de  Policias  Civis  –
FENEPOL, coordenador do Fórum Nacional de Assuntos Penitenciários, bem como atual
presidente do Sindicato dos Policiais Civis Penitenciários e Servidores da Secretaria de
Justiça do Piauí-  SINPOLJUSPI,  além de ser  o único agente penitenciário  detentor de
mandato  parlamentar  no  País.  Ocupa  o  cargo  de  presidente  da  Comissão  de  Direitos
Humanos da Câmara Municipal de Teresina-Piauí e é especialista em Direito Público, com
formação específica em Direito Penal.

Ante o exposto, solicito dos nobres pares que o requerimento seja aprovado.

Sala da Comissão, em 06 de setembro de 2007.

Nelson Pellegrino
Presidente

*
D
A
8
2
1
8
3
A
4
4
*

  D

A
82

18
3A

44